同意公开
重庆市水利局

关于市政协六届三次会议

第0620号提案答复的函

谭毅力委员：

您提出的《关于雨水情感知设备老旧亟待更新升级的建议》（第0620号）收悉。经与市发展改革委、市财政局、市气象局共同研究办理，现答复如下：

首先，衷心感谢您对全市水利工作的关心和支持。

水文是防汛抗旱的“耳目”、“尖兵”和“参谋”，在水旱灾害防御工作中发挥着不可替代的重要作用。市政府高度重视水文工作，于2022年3月批复了《重庆市水文现代化建设规划（2021-2035年）》（以下简称《规划》），这是市政府首次批复的水文专项规划。市发展改革委、市财政局大力支持我市水文基础设施建设，“十四五”期间，累计下达市级以上资金20940.26万元用于全市水文项目建设，有力推动了全市水文现代化进程。
一、总体规划及实施情况

（一）规划情况

为全面提升我市水文现代化水平，我局组织编制了《规划》并获市政府批复，拟在全市新改建各类水文监测站点2961处，水文巡测基地、水文应急能力、水质（分）中心56处，其中：“十四五”期间拟新改建各类水文站点2839处，水文巡测基地、水文应急能力、水质（分）中心7处。同时，为推动规划落地实施，考虑到水文的公益性以及区县财力状况，我局会同市财政局印发了《重庆市水文现代化建设市级补助资金和项目管理办法》（渝水〔2022〕59号），拟对区县规划内水文站点提档升级建设进行资金补助，并视财力分年度安排。
（二）实施情况

1.市级项目

已实施规划内各类站点建设1026处、水质分中心改造1处。
2.区县项目
已实施规划内各类水文站点建设308处。其中：2022—2023年，我局会同市财政局下达了区县水文现代化建设项目（一期）市级补助资金4713.73万元，完成了梁平区、璧山区、永川区等11个区县31处水文站、13处水位站的提档升级建设；2024年，我局争取国债资金2770万元，完成了铜梁区、渝北区、城口县等12个区县3处水文站新建和12处水文站提档升级建设；2025年，我局通过政务·智慧河长项目实施长寿区、涪陵区、石柱县等14个库区区县12处水文站、5处水位站、165处雨量站的提档升级建设，目前项目正在实施中。另外，丰都县自筹资金完成了3处水文站、10处水位站、36处雨量站提档升级建设，巴南区、北碚区自筹资金各完成了1处水文站提档升级建设，开州区自筹资金完成了19处雨量站提档升级建设。

二、彭水县项目实施情况

经统计，彭水县现有各类雨水情监测站点共222处，其中：水文监测站点181处、山洪灾害雨水情监测站点24处、山洪灾害视频站8处、新城配套建设雨水情监测站点9处。纳入《规划》的水文监测站点为：新建1处水文站，改建7处水文站、9处水位站、59处雨量站。2021年，我局安排中央水利发展资金99万元完成了彭水县24处山洪灾害雨水情监测站点更新改造。根据水利部有关要求，山洪灾害雨水情监测站点使用年限为7至10年，彭水县山洪灾害雨水情监测站点尚未达到再次开展更新改造年限。2024年，我局安排国债资金完成了彭水县新建1处水文站的建设任务。除此之外，彭水县未自主开展其它雨水情监测站点的升级改造。

三、下一步工作计划

下一步，我局将会市发展改革委、市财政局等相关部门，统筹全市水文站、水位站、雨量站等水文基础设施建设需求，在合理划分事权与支出责任的基础上，多渠道筹措资金支持我市水文站点提档升级建设，完善水文站点提档升级建设相关扶持政策，结合水利建设资源整合，积极争取中央资金政策红利，统筹用好市级资金，构建多元化的投入机制，加快构建完善全市水文基础设施建设体系，不断提升水旱灾害监测预警能力。根据财力情况，统筹安排彭水县水文监测站点升级改造建设。

此复函已经刘忠局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

重庆市水利局

2025年4月17日

联 系 人：张敏
联系电话：61961951

邮政编码：401147